3,612,569.99 2,408,379.99 1,269,925.20

本期以权益结算的股份支付确认

的费用总额
1,204,190.00 1,138,454.79 1,269,925.20

2019 年 12 月杨璟以 1,444.24 万元的出资金额获得苏州瑞时 612.244898 万元的出资

份额，苏州瑞时以 12.45 元/股的价格，认缴 116.0033 万股股份，穿透股权占比 2.27%。

根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》准则，企业为获取职工和其他方提供服务

而授予权益工具适用股份支付准则，企业应当以股份支付所授予的权益工具的公允价值

计量。当期公司估价为 14.15 元/股。根据增资协议，服务期限为 5 年，股份支付按照 5

年进行均摊。报告期内 2019 年度计入股份支付 65,735.20 元，2020 年度计入股份支付

197,205.61 元。2020 年 7 月杨璟离职将上述股权转让给实际控制人张秀卓，报告期内确

认的股份支付金额予以冲回。

十二、承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

截至 2021 年 12 月 31 日止，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2. 或有事项

截至 2021 年 12 月 31 日止，本公司无需要披露的或有事项。

十三、资产负债表日后事项

截至 2022 年 3 月 15 日止，本公司无其他需要披露的资产负债表日后事项。

十四、其他重要事项

1. 前期会计差错更正

公司的前期会计差错更正主要涉及如下事项：

针对财政部《股份支付准则应用案例》的理解和审慎评估，公司股份支付费用一次

性计入当期损益的会计处理未严格遵循《企业会计准则》和财政部《股份支付准则应用

案例》的相关规定，根据增资协议，服务期限为 5 年，股份支付按照 5 年进行均摊。

苏州莱恩精工合金股份有限公司   财务报表附注

170

3-2-1-172

公司在 2017 年取得荣利达股权时支付了 1,600 万元，2018 年以 1,910.49 万元的价

格将荣利达股权转让给弗莱恩集团，股权转让所得为 310.49 万元。因此，发行人本次股

权转让涉及的应缴未缴税款共计 46.57 万元。

本期会计差错更正，经公司于 2022 年 3 月 15 日召开的第一届董事会第十次会议审

议批准。

本公司采用追溯重述法对上述会计差错进行更正，影响财务报表科目及金额如下：

（1）差错更正事项对公司 2020 年度财务报表的影响

①对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表及 2020 年度合并利润表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 9,866,962.85  465,729.75 10,332,692.60

资本公积 85,523,122.59  -7,649,109.09 77,874,013.50

盈余公积 4,333,799.02  718,337.93 5,052,136.95

未分配利润 220,032,649.40  6,465,041.41 226,497,690.81

管理费用 42,852,227.96  1,138,454.79 43,990,682.75

②对 2020 年 12 月 31 日母公司资产负债表及 2020 年度母公司利润表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 3,142,620.51  465,729.75 3,608,350.26

资本公积 85,847,347.81  -7,649,109.09 78,198,238.72

盈余公积 1,350,283.93  718,337.93 2,068,621.86

未分配利润 12,152,555.46  6,465,041.41 18,617,596.87

管理费用 14,946,332.89  1,138,454.79 16,084,787.68

（2）差错更正事项对公司 2019 年度财务报表的影响

①对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表及 2019 年度合并利润表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 9,217,868.70  465,729.75 9,683,598.45

资本公积 72,240,744.74  -8,787,563.88 63,453,180.86

苏州莱恩精工合金股份有限公司   财务报表附注

171

3-2-1-173

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

盈余公积 3,247,834.05  832,183.41 4,080,017.46

未分配利润 136,900,455.81  7,489,650.72 144,390,106.53

管理费用 44,096,771.07  -702,130.90 43,394,640.17

②对 2019 年 12 月 31 日母公司资产负债表及 2019 年度母公司利润表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 1,226,110.88  465,729.75 1,691,840.63

资本公积 72,564,969.96  -8,787,563.88 63,777,406.08

盈余公积 264,318.96  832,183.41 1,096,502.37

未分配利润 2,378,870.71  7,489,650.72 9,868,521.43

管理费用 15,762,389.24  -702,130.90 15,060,258.34

（3）差错更正事项对公司 2018 年度财务报表的影响

①对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表及 2018 年度合并利润表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 9,016,542.94  465,729.75 9,482,272.69

资本公积 8,085,432.98  -8,085,432.98 —

盈余公积 9,274,993.29  761,970.32 10,036,963.61

未分配利润 121,559,808.99  6,857,732.91 128,417,541.90

管理费用 51,294,111.89  -8,085,432.98 43,208,678.91

所得税费用 10,890,927.73  465,729.75 11,356,657.48

②对 2018 年 12 月 31 日母公司资产负债表及 2018 年度母公司利润表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 2,964,320.61 465,729.75 3,430,050.36

资本公积 8,116,354.20 -8,085,432.98 30,921.22

盈余公积 6,291,478.20 761,970.32 7,053,448.52

未分配利润 46,996,398.92 6,857,732.91 53,854,131.83

苏州莱恩精工合金股份有限公司   财务报表附注

172

3-2-1-174

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用 20,585,397.31 -8,085,432.98 12,499,964.33

所得税费用 -966,369.78 465,729.75 -500,640.03

2. 其他

截至 2021 年 12 月 31 日止，除上述事项外，本公司不存在应披露的其他重要事项。

十五、母公司会计报表的主要项目附注

1. 应收账款

（1）按账龄披露

账   龄 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

1 年以内 52,518,382.17 36,666,257.28 38,729,291.02

1-2 年 89,761.80 1.55 0.80

2-3 年 1.39 0.80 59,829.31

3 年以上 236,246.55 2,053,859.89 1,994,030.58

应收账款账面余额合计 52,844,391.91 38,720,119.52 40,783,151.71

减：坏账准备 2,871,142.53 3,887,173.31 3,960,409.87

应收账款账面价值合计 49,973,249.38 34,832,946.21 36,822,741.84

（2）按坏账计提方法分类披露

类   别

2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 — — — — —

按组合计提坏账准备 52,844,391.91 100.00 2,871,142.53 5.43 49,973,249.38

其中：组合 1 52,844,391.91 100.00 2,871,142.53 5.43 49,973,249.38

合   计 52,844,391.91 100.00 2,871,142.53 5.43 49,973,249.38

（续上表）

类   别 2020 年 12 月 31 日

苏州莱恩精工合金股份有限公司   财务报表附注

173

3-2-1-175

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 1,817,614.14 4.69 1,817,614.14 100.00 —

1.苏州市特尔佳电子

科技有限公司
1,345,117.87 3.47 1,345,117.87 100.00 —

2.昆山市天之衣精工

机械设备有限公司
472,496.27 1.22 472,496.27 100.00 —

按组合计提坏账准备 36,902,505.38 95.31 2,069,559.17 5.61 34,832,946.21

其中：组合 1 36,902,505.38 95.31 2,069,559.17 5.61 34,832,946.21

合   计 38,720,119.52 100.00 3,887,173.31 10.04 34,832,946.21

（续上表）

类   别

2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 1,817,614.14 4.46 1,817,614.14 100.00 —

1.苏州市特尔佳电子

科技有限公司
1,345,117.87 3.30 1,345,117.87 100.00 —

2.昆山市天之衣精工

机械设备有限公司
472,496.27 1.16 472,496.27 100.00 —

按组合计提坏账准备 38,965,537.57 95.54 2,142,795.73 5.50 36,822,741.84

其中：组合 1 38,965,537.57 95.54 2,142,795.73 5.50 36,822,741.84

合   计 40,783,151.71 100.00 3,960,409.87 9.71 36,822,741.84

2021 年末、2020 年末、2019 年末按组合 1 计提坏账准备的应收账款

账   龄

2021 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 52,518,382.17 2,625,919.10 5.00

1-2 年 89,761.80 8,976.18 10.00

2-3 年 1.39 0.70 50.00

3 年以上 236,246.55 236,246.55 100.00

苏州莱恩精工合金股份有限公司   财务报表附注

174

3-2-1-176

账   龄

2021 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

合   计 52,844,391.91 2,871,142.53 5.43

（续上表）

账   龄

2020 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 36,666,257.28 1,833,312.86 5.00

1-2 年 1.55 0.16 10.00

2-3 年 0.80 0.40 50.00

3 年以上 236,245.75 236,245.75 100.00

合   计 36,902,505.38 2,069,559.17 5.61

（续上表）

账   龄

2019 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 38,729,291.02 1,936,464.55 5.00

1-2 年 0.80 0.08 10.00

2-3 年 59,829.31 29,914.66 50.00

3 年以上 176,416.44 176,416.44 100.00

合   计 38,965,537.57 2,142,795.73 5.50

按组合计提坏账准备的确认标准及说明见附注三、重要会计政策及会计估计 10 金

融工具。

（3）坏账准备的情况

① 2021 年度变动情况

类   别
2020 年

12 月 31 日

本期变动金额
2021 年

12 月 31 日
计提 收回或转回 转销或核销

苏州莱恩精工合金股份有限公司   财务报表附注

175

3-2-1-177

应收账款 3,887,173.31 801,583.36 — 1,817,614.14 2,871,142.53

② 2020 年的变动情况

类   别
2019 年

12 月 31 日

本期变动金额
2020 年

12 月 31 日
计提 收回或转回 转销或核销

应收账款 3,960,409.87 -73,236.56 — — 3,887,173.31

③ 2019 年的变动情况

类   别
2018 年

12 月 31 日

会计政

策变更

2019 年

1 月 1 日

本期变动金额
2019 年

12 月 31 日
计提 收回或转回 转销或核销

应收账款 6,388,389.61 — 6,388,389.61 -2,427,979.74 — — 3,960,409.87

（4）各报告期实际核销的应收账款情况

核销年度 项目 核销金额

2021 年度 实际核销的应收账款 1,817,614.14

2020 年度 实际核销的应收账款 —

2019 年度 实际核销的应收账款 —

（5）各报告期按欠款方归集的余额前五名的应收账款情况

单位名称
2021 年 12 月 31 日

账面余额

占应收账款期末余

额合计数的比例

（%）

2021 年 12 月 31 日

坏账准备余额

苏州天梭电梯有限公司 8,500,196.75 16.09 425,009.84

Bi-Silque,S.A. 8,240,085.51 15.59 412,004.28

Firstronic LLC 7,998,597.46 15.14 399,929.87

易泰博商业设备（中国）有限公司 3,302,227.78 6.25 165,111.39

苏州大用金属科技有限公司 2,715,649.48 5.14 135,782.47

合   计 30,756,756.98 58.21 1,537,837.85

（续上表）

单位名称
2020 年 12 月 31 日

账面余额

占应收账款期末余

额合计数的比例

（%）

2020 年 12 月 31 日

坏账准备余额

苏州莱恩精工合金股份有限公司   财务报表附注